
   
COMUNE DI OSILO 

Provincia di Sassari 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Deliberazione n. 59 del 20-06-2012 

 

OGGETTO: Conclusione del procedimento amministrativo. 

Individuazione del funzionario con potere sostitutivo in caso 

di inerzia, ai sensi dell'art.2, comma 9-bis della Legge 

241/1990, così come introdotto dall'art. 1, comma 1, della 

Legge n. 35 del 2012 di conversione del D.L. 5/2012 
 

 

L’anno  duemiladodici il giorno  venti del mese di giugno, alle ore 16:00,  nella 

residenza municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti: 

 

MANCA GIOVANNI SINDACO P 

PINTUS ANTONELLO VICESINDACO P 

PULINAS GAVINO ASSESSORE P 

SECHI SALVATORE ASSESSORE P 

CANU ANTONIO ASSESSORE A 

PINTUS ANTONINA ASSESSORE A 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune Dr.ssa CONTINI SILVIA CRISTINA 

 

Il Sig. MANCA GIOVANNI, nella sua qualità di SINDACO, constatato il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 



2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che la Pubblica Amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento 

amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto 

dalla legge o dal regolamento ovvero, laddove le disposizioni di legge o regolamentari non 

prevedano un termine diverso, entro il termine di trenta giorni; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia 

di semplificazione e di sviluppo” – convertito, con modificazioni, in Legge 4 aprile 2012, 

n.35, con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di 

conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 

 

CONSIDERATO che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi 

della pubblica amministrazione ha previsto specifici obblighi in capo all'Amministrazione, in 

particolare disponendo: 

- comma 9 bis: “L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali 

dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 

Nell'ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 

generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più 

elevato livello presente nell'amministrazione”. 

- comma 9 ter: "Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello 

superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis 

perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il 

procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”. 

9-quater: “ Il  responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni 

anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 

amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti 

dalla legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente 

comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, 

senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica”. 

9-quinquies: “Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente 

indicato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all'articolo 2 e quello 

effettivamente impiegato”. 

 

DATO ATTO che:  

- l’art.97, comma 4 del D.lgs 267/2000 stabilisce che “Il Segretario sovrintende allo 

svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività”; 

- questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale; 

- il Sindaco, con proprio decreto n.8 del 22.06.2010, ha provveduto a conferire le funzioni 

dirigenziali a norma degli artt. 107 e 109 D.Lgs 267/2000, dell’art. 15 C.C.N.L. del 

22/01/2004 e art. 11 C.C.N.L. del 31/3/1999 come di seguito indicato: 

· Settore Affari generali e Personale: responsabile Dott. Flavio Cuccureddu; 

· Settore Economico-Finanziario: responsabile Sig.ra Nina Puggioni; 

· Settore Tecnico: responsabile Dott.ssa Monica Zanda; 

· Servizio Socio-Culturale: responsabile Dott. Mario Bonu; 



3 

- l’art.8 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, così come modificato con 

deliberazione della G.C. n.96 del 07.07.2010, stabilisce che il Segretario comunale sostituisce 

i Responsabili dei Settori nel caso di assenza o impedimento; 

 

RITENUTO, pertanto, in virtù del ruolo di coordinamento e di sovrintendenza alle funzioni 

dei dirigenti, attribuitogli dalla Legge, di individuare nel Segretario comunale dell’ente la 

figura apicale cui demandare il potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile di Settore 

inadempiente e a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento, ai sensi 

dell'art. 2, comma 9-bis, della Legge n. 241/1990, come modificato dall'art. 1 della L.35/2012 

di conversione del D.L.5/2012 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di 

sviluppo”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e, in particolare, l’art.48, comma 3, in virtù del quale è di competenza 

della Giunta comunale l’ordinamento degli uffici e servizi; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del 

Settore Affari generali e Personale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

 

DI INDIVIDUARE nella persona del Segretario comunale dell’ente la figura apicale cui 

demandare il potere sostitutivo ,  in caso di inerzia del Responsabile di Settore inadempiente e 

a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento, ai sensi dell'art. 2, comma 

9-bis, della Legge n. 241/1990, come modificato dall'art. 1 della L.35/2012 di conversione del 

D.L.5/2012 “Disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo”. 

 

DI DISPORRE che i responsabili dei procedimenti di competenza indichino in ogni 

comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con 

potere sostitutivo. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Settori ed al 

Segretario comunale. 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet comunale nell’ambito della 

sezione “Comunicazioni”. 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134/4 del D.Lgs 18/08/2000, n.267. 

 



4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
SINDACO 

MANCA GIOVANNI 

 

______________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa CONTINI SILVIA CRISTINA 

 

___________________________ 
 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  

                                                                                                 Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 CUCCUREDDU FLAVIO 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e art 32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, ove vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi col n. 

 

Prot. n. 

 

Osilo, lì   __22-06-2012 __ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                            ____________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 
 

 [S]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ]  Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3         

               del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 

Osilo, lì ___20-06-2012 ___ 

                                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dr.ssa CONTINI SILVIA CRISTINA 

                                                                                                                             ___________________________  

 

 


